
Nº 190, terça-feira, 3 de outubro de 2017 23ISSN 1677-7042

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00012017100300023

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

1

39. 201702300 NUTRIÇÃO (Bacharelado) 80 (oitenta) UNIVERSIDADE ESTÁCIO DE SÁ SOCIEDADE DE ENSINO SUPERIOR ESTACIO
DE SA LTDA

RUA MAJOR CORREA DE MELO, 86, JD. 25 DE
AGOSTO, 86, JARDIM 25 DE AGOSTO, DUQUE DE
CAXIAS/RJ

40. 201702388 BIOMEDICINA (Bacharelado) 100 (cem) FACULDADE NORTE CAPIXABA DE SAO MATEUS EMPRESA NORTE CAPIXABA DE ENSINO, PES-
QUISA E EXTENSAO LTDA - ME

RODOVIA OTHOVARINO DUARTE SANTOS, S/N,
RESIDENCIAL PARK WASHINGTON, SÃO MA-
TEUS/ES

41. 201702415 NUTRIÇÃO (Bacharelado) 120 (cento e vinte) UNIVERSIDADE ESTÁCIO DE SÁ SOCIEDADE DE ENSINO SUPERIOR ESTACIO
DE SA LTDA

RUA LUIS CARLOS DE ALMEIDA, 113, GRANJA
DOS CAVALEIROS, MACAÉ/RJ

42. 201702505 ELETRÔNICA INDUSTRIAL (Tecno-
lógico)

80 (oitenta) ÁREA1 - FACULDADE DE CIÊNCIA E TECNOLOGIA CBES - CENTRO BAIANO DE ENSINO SUPE-
RIOR LTDA

AV. LUIS VIANA FILHO, 3172, PARALELA, IMBUÍ,
S A LVA D O R / B A

43. 201702605 DESIGN DE INTERIORES (Tecnológi-
co)

80 (oitenta) FACULDADE RUY BARBOSA ABEP - ACADEMIA BAIANA DE ENSINO PES-
QUISA E EXTENSAO LTDA

AVENIDA LUÍS VIANA, 3230, PARALELA, IMBUÍ,
S A LVA D O R / B A

44. 201702608 DESIGN DE PRODUTO (Tecnológico) 80 (oitenta) FACULDADE RUY BARBOSA ABEP - ACADEMIA BAIANA DE ENSINO PES-
QUISA E EXTENSAO LTDA

AVENIDA LUÍS VIANA, 3230, PARALELA, IMBUÍ,
S A LVA D O R / B A

45. 201702778 ENGENHARIA DE PRODUÇÃO (Ba-
charelado)

100 (cem) FACULDADE GENNARI E PEARTREE G&P PROJETOS E SISTEMAS S.A. RUA PROFESSOR MASSUD JOSÉ NACHEF, 2855,
OESTE, PARQUE DA COLINA, PEDERNEIRAS/SP

46. 201702779 GESTÃO DA QUALIDADE (Tecnoló-
gico)

100 (cem) FACULDADE GENNARI E PEARTREE G&P PROJETOS E SISTEMAS S.A. RUA PROFESSOR MASSUD JOSÉ NACHEF, 2855,
OESTE, PARQUE DA COLINA, PEDERNEIRAS/SP

47. 201702796 BIOMEDICINA (Bacharelado) 100 (cem) FACULDADE CAPIXABA DE NOVA VENÉCIA EMPRESA CAPIXABA DE ENSINO, PESQUISA E
EXTENSAO S/A

RUA JACOBINA, 165, SÃO FRANCISCO, NOVA VE-
NÉCIA/ES

48. 201702797 NUTRIÇÃO (Bacharelado) 100 (cem) FACULDADE CAPIXABA DE NOVA VENÉCIA EMPRESA CAPIXABA DE ENSINO, PESQUISA E
EXTENSAO S/A

RUA JACOBINA, 165, SÃO FRANCISCO, NOVA VE-
NÉCIA/ES

49. 201702798 FISIOTERAPIA (Bacharelado) 100 (cem) FACULDADE CAPIXABA DE NOVA VENÉCIA EMPRESA CAPIXABA DE ENSINO, PESQUISA E
EXTENSAO S/A

RUA JACOBINA, 165, SÃO FRANCISCO, NOVA VE-
NÉCIA/ES

50. 201702998 SERVIÇO SOCIAL (Bacharelado) 200 (duzentas) FACULDADE ESTÁCIO DO PARÁ - ESTÁCIO FAP IREP SOCIEDADE DE ENSINO SUPERIOR, ME-
DIO E FUNDAMENTAL LTDA.

RUA MUNICIPALIDADE, 839, REDUTO, BELÉM/PA

PORTARIA No- 1.031, DE 29 DE SETEMBRO DE 2017

O SECRETÁRIO DE REGULAÇÃO E SUPERVISÃO DA EDUCAÇÃO SUPERIOR, no uso da atribuição que lhe confere o Decreto n° 9.005, de 14 de março de 2017, e tendo em vista o Decreto n° 5.773,
de 9 de maio de 2006, e suas alterações, a Portaria Normativa n° 40, de 12 de dezembro de 2007, republicada em 29 de dezembro de 2010, do Ministério da Educação, e considerando o disposto nos processos e-
MEC, listados na planilha anexa, resolve:

Art. 1º Ficam autorizados os cursos superiores de graduação, conforme planilha anexa, ministrados pelas Instituições de Ensino Superior, nos termos do disposto no artigo 35, do Decreto nº 5.773, de 9 de
maio de 2006, alterado pelo Decreto nº 6.303, de 12 de dezembro de 2007.

Parágrafo único. As autorizações a que se refere esta Portaria são válidas exclusivamente para os cursos ministrados nos endereços citados na planilha anexa.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

HENRIQUE SARTORI DE ALMEIDA PRADO

ANEXO

(Autorização de Cursos)

Nº de
Ordem

Registro
e-MEC nº

Curso Nº de vagas totais
anuais

Mantida Mantenedora Endereço de funcionamento do curso

1. 201703008 ENGENHARIA AMBIENTAL E SANITÁ-
RIA (Bacharelado)

100 (cem) UNIVERSIDADE DO SUL DE SANTA CATARINA FUNDACAO UNIVERSIDADE DO SUL DE SAN-
TA CATARINA-UNISUL

RUA TRAJANO, 199, UNIDADE ILHA CENTRO,
CENTRO, FLORIANÓPOLIS/SC

2. 201703041 ENGENHARIA DE PRODUÇÃO (Bachare-
lado)

200 (duzentas) FACULDADE DE CIÊNCIAS HUMANAS E SOCIAIS DE
IGARASSU

ASSOCIACAO IGARASSUENSE DE EDUCACAO
E CULTURA

RODOVIA BR 101-NORTE, S/N, KM 25, CENTRO,
IGARASSU/PE

3. 201703044 ENGENHARIA DE PRODUÇÃO (Bachare-
lado)

100 (cem) UNIVERSIDADE DO SUL DE SANTA CATARINA FUNDACAO UNIVERSIDADE DO SUL DE SAN-
TA CATARINA-UNISUL

RUA TRAJANO, 199, UNIDADE ILHA CENTRO,
CENTRO, FLORIANÓPOLIS/SC

4. 201703049 ENGENHARIA QUÍMICA (Bacharelado) 100 (cem) UNIVERSIDADE DO SUL DE SANTA CATARINA FUNDACAO UNIVERSIDADE DO SUL DE SAN-
TA CATARINA-UNISUL

RUA TRAJANO, 199, UNIDADE ILHA CENTRO,
CENTRO, FLORIANÓPOLIS/SC

5. 201703125 GESTÃO DE RECURSOS HUMANOS
( Te c n o l ó g i c o )

100 (cem) FACULDADE MARIO SCHENBERG COMPLEXO DE ENSINO SUPERIOR DE SAO
PAULO LTDA - CESUSP

ESTRADA MUNICIPAL DO ESPIGÃO, 1.413, GRAN-
JA VIANA, COTIA/SP

6. 201703187 ENGENHARIA DE PRODUÇÃO (Bachare-
lado)

100 (cem) UNIVERSIDADE ESTÁCIO DE SÁ SOCIEDADE DE ENSINO SUPERIOR ESTACIO
DE SA LTDA

RUA MANUEL JOÃO GONÇALVES, 410/412, AL-
CÂNTARA, SÃO GONÇALO/RJ

7. 201703201 FARMÁCIA (Bacharelado) 200 (duzentas) UNIVERSIDADE DO GRANDE RIO PROFESSOR JOSÉ
DE SOUZA HERDY

COMPANHIA NILZA CORDEIRO HERDY DE
EDUCACAO E CULTURA

AVENIDA DOUTOR MÁRIO GUIMARÃES, 894, CEN-
TRO, NOVA IGUAÇU/RJ

8. 201703212 GESTÃO FINANCEIRA (Tecnológico) 100 (cem) FACULDADE MARIO SCHENBERG COMPLEXO DE ENSINO SUPERIOR DE SAO
PAULO LTDA - CESUSP

ESTRADA MUNICIPAL DO ESPIGÃO, 1.413, GRAN-
JA VIANA, COTIA/SP

9. 201703338 ESTÉTICA E COSMÉTICA (Tecnológico) 100 (cem) FACULDADE CAPIXABA DA SERRA EMPRESA CAPIXABA DA SERRA DE ENSINO,
PESQUISA E EXTENSAO LTDA

RUA BARÃO DO RIO BRANCO, 120, COLINA DE
LARANJEIRAS, SERRA/ES

10. 201703367 ESTÉTICA E COSMÉTICA (Tecnológico) 40 (quarenta) FACULDADE CNEC SANTO ÂNGELO CAMPANHA NACIONAL DE ESCOLAS DA CO-
MUNIDADE

RUA PROFESSOR DOUTOR JOÃO AUGUSTO RO-
DRIGUES, 471, HARMONIA, SANTO ÂNGELO/RS

11 . 201703375 FISIOTERAPIA (Bacharelado) 100 (cem) FACULDADE BRASILEIRA EMPRESA BRASILEIRA DE ENSINO PESQUISA
E EXTENSAO S.A. - EMBRAE

RUA JOSÉ ALVES, 301, GOIABEIRAS, VITÓRIA/ES

12. 201703485 PROCESSOS GERENCIAIS (Tecnológico) 100 (cem) FACULDADE CNEC ITAJAÍ CAMPANHA NACIONAL DE ESCOLAS DA CO-
MUNIDADE

AVENIDA ADOLFO KONDER, 2000, SÃO VICENTE,
I TA J A Í / S C

13. 201708867 NUTRIÇÃO (Bacharelado) 100 (cem) FACULDADE CAPIXABA DA SERRA EMPRESA CAPIXABA DA SERRA DE ENSINO,
PESQUISA E EXTENSAO LTDA

RUA BARÃO DO RIO BRANCO, 120, COLINA DE
LARANJEIRAS, SERRA/ES

14. 201708870 BIOMEDICINA (Bacharelado) 100 (cem) FACULDADE CAPIXABA DA SERRA EMPRESA CAPIXABA DA SERRA DE ENSINO,
PESQUISA E EXTENSAO LTDA

RUA BARÃO DO RIO BRANCO, 120, COLINA DE
LARANJEIRAS, SERRA/ES

15. 201709063 EDUCAÇÃO FÍSICA (Bacharelado) 100 (cem) FACULDADE DO VALE DO JAGUARIBE UNIAO DE EDUCACAO E CULTURA VALE DO
JAGUARIBE LTDA

RODOVIA CE-040, KM 138, , AEROPORTO, ARACA-
TI/CE

16. 201709068 ESTÉTICA E COSMÉTICA (Tecnológico) 100 (cem) FACULDADE BRASILEIRA EMPRESA BRASILEIRA DE ENSINO PESQUISA
E EXTENSAO S.A. - EMBRAE

RUA JOSÉ ALVES, 301, GOIABEIRAS, VITÓRIA/ES

17. 201709122 NUTRIÇÃO (Bacharelado) 60 (sessenta) FACULDADE DINÂMICA DO VALE DO PIRANGA SESP SOCIEDADE EDUCACIONAL SUPERIOR
DE PONTE NOVA LTDA

RUA G, Nº 205, QUADRA E, PARAÍSO, PONTE NO-
VA / M G

18. 2 0 1 7 11 9 0 7 NUTRIÇÃO (Bacharelado) 100 (cem) FACULDADE DE CIÊNCIAS SOCIAIS E HUMANAS SO-
BRAL PINTO

UNIC EDUCACIONAL LTDA RUA FLORIANO PEIXOTO, 597, CENTRO, RONDO-
NÓPOLIS/MT

19. 201712340 GESTÃO FINANCEIRA (Tecnológico) 200 (duzentas) FACULDADE INTERNACIONAL DA PARAÍBA ASPEC SOCIEDADE PARAIBANA DE EDUCA-
CAO E CULTURA LTDA

AVENIDA MONSENHOR WALFREDO LEAL, 512,
TAMBIÁ, JOÃO PESSOA/PB

20. 201712341 JOGOS DIGITAIS (Tecnológico) 200 (duzentas) FACULDADE INTERNACIONAL DA PARAÍBA ASPEC SOCIEDADE PARAIBANA DE EDUCA-
CAO E CULTURA LTDA

AV. MONSENHOR WALFREDO LEAL, 512, TAMBIÁ,
JOÃO PESSOA/PB

PORTARIA No- 1.032, DE 2 DE OUTUBRO DE 2017

O SECRETÁRIO DE REGULAÇÃO E SUPERVISÃO DA EDUCAÇÃO SUPERIOR, no uso da atribuição que lhe confere o Decreto n° 9.005, de 14 de março de 2017, e tendo em vista o Decreto n° 5.773,
de 9 de maio de 2006, e suas alterações, a Portaria Normativa n° 40, de 12 de dezembro de 2007, republicada em 29 de dezembro de 2010, do Ministério da Educação, e a Instrução Normativa n° 4, de 31 de maio
de 2013, republicada em 29 de julho de 2013, da Secretaria de Regulação e Supervisão da Educação Superior, e considerando o disposto nos processos e-MEC listados na planilha anexa, resolve:

Art. 1º Ficam autorizados os cursos superiores de graduação constantes da tabela do Anexo desta Portaria, ministrados pelas Instituições de Educação Superior citadas, nos termos do disposto no artigo 35,
do Decreto nº 5.773, de 9 de maio de 2006.

Parágrafo único. As autorizações a que se refere esta Portaria são válidas exclusivamente para os cursos ministrados nos endereços citados na planilha anexa.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

HENRIQUE SARTORI DE ALMEIDA PRADOANEXO (AUTORIZAÇÃO DE CURSOS)

Nº de
Ordem

Registro
e-MEC nº

Curso Nº de vagas totais anuais Mantida Mantenedora Endereço de funcionamento do curso

1 201606729 AGROINDÚSTRIA (Tecnológico) 50 (cinquenta) FACULDADE DE ENSINO SUPERIOR DE MARE-
CHAL CÂNDIDO RONDON

UNIAO RONDONENSE DE ENSINO E
CULTURA LTDA

RUA SETE DE SETEMBRO, 2341, ISEPE, CENTRO, MARECHAL
CÂNDIDO RONDON/PR

2 201603167 PSICOLOGIA (Bacharelado) 100 (cem) FACULDADE PROMOVE DE SETE LAGOAS UNICA EDUCACIONAL LTDA AVENIDA DR PENA, 35, CENTRO, SETE LAGOAS/MG
3 2 0 1 6 0 7 11 2 DESIGN DE INTERIORES (Tecnológico) 100 (cem) FACULDADE DE CIÊNCIAS SOCIAIS APLICADAS CELER FACULDADES LTDA RODOVIA BR 282 KM 528, S/N, LINHA LIMEIRA, XAXIM/SC


